
Proposta N. 489 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 1 - Servizi Generali

Registro Generale nr.790 del 11/11/2021

Oggetto:
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (C.U.G.) - Modifica composizione

La sottoscritta Dott.ssa Luciano Ilaria – Segretario Generale del Comune di Collesalvetti - nominata con decreto del
Sindaco n. 1 del 07.01.2020, in assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla
L. n. 190/2012;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
Visto lo Statuto del Comune;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo;
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 33 del 31.03.2021;

Visto l’art. 21 della L. 04.11.2010 n. 183 che ha apportato modifiche agli artt. 1, 7 e 57 del D. Lgs. n. 165/2001
prevedendo, in particolare, che:

- Le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al proprio interno il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che sostituisce, unificando le competenze in
un solo organismo, i Comitati per le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;

- Il CUG deve avere composizione paritetica ed essere formato da rappresentanti designati da ciascuna delle
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di
rappresentanti dell’Amministrazione assicurando la presenza paritaria di entrambi i generi;

- Il CUG ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisce all’ottimizzazione della produttività del lavoro,
consentendo il miglioramento dell’efficienza delle prestazioni mediante la garanzia di pari opportunità, benessere
organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica nei confronti dei
lavoratori;

Vista la determinazione n. 734 in data 08.11.2019 con la quale è stato costituito il Comitato Unico di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni composto come segue:

RAPPRESENTANTI DI PARTE SINDACALE
Membri effettivi Membri supplenti
Carpi Riccardo Voliani Fabio



Giovannetti Cinzia Guerrazzi Francesca

RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE
Membri effettivi Membri supplenti
Latella Renato - Presidente Lischi Sandro
Mazzeo Letizia Zoboli Sonia

Vista la comunicazione del Sig. Latella Renato in data 08.02.2021 – Prot. n. 2659 – con la quale lo stesso rassegna le
proprie dimissioni dalla carica di Presidente del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.);

Ritenuto di procedere alla sostituzione dello stesso con la nomina del Sig. BACHECHI MICHAEL in qualità di
rappresentante dell’Amministrazione Comunale con attribuzione di funzioni di Presidente;

Ritenuto, altresì, di sostituire il rappresentante dell’Amministrazione Comunale, Sig.ra Zoboli Sonia, --- omissis... ---, con
la Sig.ra CIOTTI BARBARA;

Ritenuto, pertanto, di modificare, come sopra indicato la composizione del Comitato Unico di Garanzia;

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1. Di modificare, come indicato in premessa, la composizione del Comitato unico di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.) costituito con
determina del Segretario Generale n. 734 del 08.11.2019 che risulta così composto:

RAPPRESENTANTI DI PARTE SINDACALE
Membri effettivi Membri supplenti
Carpi Riccardo Voliani Fabio
Giovannetti Cinzia Guerrazzi Francesca

RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE
Membri effettivi Membri supplenti
Bachechi Michael – Presidente Lischi Sandro
Mazzeo Letizia Ciotti Barbara

2. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Segretario Generale, nonché
la conseguente trasmissione al Servizio n. 1 “ Servizi Generali”.

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta, che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990.

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro gg. 60 o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro gg. 120.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on Line dell’ente.



Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Ilaria LUCIANO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 11/11/2021 al
26/11/2021.

Collesalvetti, 11/11/2021

L'incaricato
LOSI MARTINO EMANUELE


